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Abstrakt

Cílem diplomové práce je rozšířit znalosti o subkultuře fanoušků britské hudební

skupiny Depeche Mode v českých zemích, zejména v letech 1987-1995, v období

perestrojky a transformace. Výzkum se zaměřuje především na hlavní rysy této

subkultury, na to, jak byla organizována a jaké uskutečňovala aktivity, a to jak v rámci

omezení socialistického Československa, tak i v období po Sametové revoluci. Celá

práce je založena především na rozhovorech s aktivními členy subkultury. Rozhovory

byly prováděny metodou orální historie. Vedle rozhovorů je výzkum založen na

zdrojích a informacích z odborné literatury, archivních materiálů a periodik.

Práce přináší nové poznatky o tom, jak fungovala depešácká subkultura v ČSSR a

později v České republice. Tato subkultura ve svém vrcholném období čítala podle

mediálních odhadů na 250 000 členů, vytvářela vlastní organizační struktury a její

členové byli pro své typické vizuální prvky snadno rozpoznatelní. Práce dále přináší

zjištění, jak státní moc socialistického Československa ovlivňovala každodenní život

depešácké subkultury, a zároveň také to, jaké měla depešácká subkultura vztahy a

interakce s ostatními subkulturami a komunitami. Dále autor přináší pohled na to, jak

koncertní vystoupení Depeche Mode v roce 1988 v ČSSR zásadně ovlivnilo rozšíření

sledované subkultury.

Klíčová slova

subkultury, socialismus, orální historie, přestavba, šíření nahrávek, transformace, depešáci,

fanziny
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Abstract

The aim of the diploma thesis is to extend the knowledge about the subculture of fans of

the British music group Depeche Mode in the Czech lands, especially in the years 1987-

1995, in the period of perestroika and transformation. The research focuses mainly on

the main features of this subculture, how it was organized and what activities it carried

out, both within the limitations of socialist Czechoslovakia and in the period after the

Velvet Revolution. The whole work is based primarily on interviews with active

members of the subculture. The interviews were conducted using the oral history

method. In addition to interviews, research is based on resources and information from

specialist literature, archive materials, and periodicals.

The work brings new insights into how the subculture of depechies in CSSR and later in

the Czech Republic worked. According to media estimates, this subculture has had up to

250,000 members in its peak period, it created its own organizational structure and its

members were easily recognizable for their typical visual elements. The work also

reveals how the state power of socialist Czechoslovakia influenced the everyday life of

the subculture, as well as the deeper subculture's relationships and interactions with

other subcultures and communities. In addition, the author gives an insight into how

Depeche Mode's concert performance in 1988 in the CSSR has fundamentally

influenced the expansion of the subculture.

Keywords

subcultures, socialism, oral history, perestroika, transformation, depeche´s subculture, fanzines
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Úvod

I speak through my clothes

(Umberto Eco, 1973)

Diplomová práce se zabývá subkulturou depešáků v českých zemích se

zaměřením na období let 1987-1995. Touto subkulturou jsou myšleni hudební fanoušci

britské hudební skupiny Depeche Mode, kteří se v tehdejší Československé socialistické

republice (ČSSR) etablovali v komunitu, která postupně získala subkulturní rysy. Mým

záměrem je potvrdit subkulturní povahu této komunity a zároveň přinést informace o

tom, jak tato subkultura působila ve zkoumaném období.

Časové vymezení tématu bylo zvoleno tak, aby byl zachycen nástup této

komunity před pražským koncertem Depeche Mode v Československé socialistické

republice v březnu 1988, přes období Sametové revoluce až po období ekonomické a

společenské transformace do roku 1995. Tento rok je zároveň obdobím, kdy se aktivita

depešáků jako komunity velmi snížila a zároveň přestala fungovat jako subkultura.

Ve svém výzkumu jsem hledal odpovědi především na tyto otázky: Jaké

subkulturní rysy depešáci naplňovali? Jak vytvářeli svou image v období socialistického

Československa?

Jak byli depešáci vnímáni statní mocí a autoritami? Jak získávali a šířili

nahrávky a informace? Jak probíhala jejich setkávání? Jak velký vliv měl na subkulturu

koncert Depeche Mode v ČSSR? Jak probíhala koexistence s ostatními subkulturami?

Jak se subkultura depešáků organizovala?

Cílem diplomové práce je:

1) Zaznamenat, jak se vytvořila a existovala subkultura depešáků ve sledovaném

období, tedy v obdobích přestavby a transformace

2) Rekonstruovat to, jak státní moc v ČSSR ovlivňovala existenci této subkultury
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3) Zachytit to, jak společně v socialistickém prostoru koeexistovali depešáci s ostatními

subkulturami

4) Zaznamenat význam koncertu Depeche Mode v Praze pro depešáckou subkulturu

5) Popsat typické znaky této subkultury

První kapitola je věnována literatuře, pramenům a dalším zdrojům, které

považuji za zásadní pro svou práci. Tato kapitola pojednává o odborných publikacích,

které se zaměřují na téma subkultur, a odborné literatury soudobých dějiny sledovaného

období. Rovněž se v kapitole zmiňuji o archivních materiálech, které jsem prostudoval

na téma subkultury depešáků v Archivu bezpečnostních složek. Neopomíjím ani

internetové zdroje a tisk, včetně samizdatových Voknovin či dokumentární filmy.

Druhá kapitola je koncipována tak, aby osvětlila použitou metodologii při

výzkumu. Seznamuji s tím, jak jsem vyhledával narátory i jaké jsem měl na ně

požadavky. Zároveň přibližuji charakter rozhovorů i jejich průběh, a také nastiňuji

problematiku vztahu narátora a tazatele. Dále se v této kapitole snažím popsat čtenáři,

jak byly rozhovory zpracovány, od přepisu přes analýzu až k interpretaci jednotlivých

rozhovorů. Třetí část přináší usazení tématu do prostoru a času na pozadí historických

skutečností. Představuji zde dobové události zkoumaného období perestrojky, Sametové

revoluce a období transformace.

Ve čtvrté části se zabývám samotným vymezením pojmu subkultura, vývojem

tohoto pojmu ve světě i jeho aplikací v českém prostředí. V páté kapitole se obsáhle

zabývám samotnou subkulturou depešáků. Nejprve jejich prvotní inspirací britskou

syntezátorovou skupinou Depeche Mode a následně koncertem této skupiny

v socialistickém Československu v roce 1988, jenž byl vnímán jako přelomový

moment. Dále v této kapitolu sleduji vzhled a symboliku zkoumané subkultury, a také

šíření materiálů a nahrávek mezi jejími členy.

Šestá kapitola čtenáři přináší pohled na organizace celé subkultury v období

transformace, kdy vznikla velmi rozsáhlá síť depešáckých buněk po celé republice.

V sedmé kapitole se zaměřuji na vztah zkoumané subkultury s ostatními, na to, jak

vedle sebe působily i na vzájemné konflikty. V osmé části popisuji, jak se subkultura

depešáků v českých zemích zapsala do populární kultury.
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Celá práce by měla přinést detailní pohled na subkulturu, která ve zkoumaném

období čítala tisíce členů, prostřednictvím osob, které byli její velmi aktivní součástí a

mohla by tak přinést nový pohled na život části mládeže na přelomu 80. a 90. let 20.

století na našem území. Ze všech získaných informací jsem se pokusil rekonstruovat

objektivní obraz zkoumané doby.
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1. Literatura a prameny

1.1 Odborná literatura

Primární odbornou literaturou, kterou jsem prostudoval a použil pro svou

diplomovou práci, byly publikace, které se zaobírají problematikou subkultur. První

z nich je práce Subculture. The Meaning of Style z roku 1979 od britského kulturního

teoretika a kritika Richarda „Dicka“ Hebdige, který v současné době působí jak profesor

Interdisciplinárních a experimentálních studií na University of California v Santa

Barbara. Kniha Subculture. The Meaning of Style se zaměřuje na britské poválečné

mládežnické subkultury nejvíce aktivní v 60. a 70. letech 20. století, jakými byli teddy

boys, mods, rockeři či punkeři a analyzuje tyto subkultury z pohledu tzv.

birminghamské sociologické školy.1

Teoretické zarámování zkoumání subkultur mládeže v českém prostředí se

objevuje až v knize Josefa Smolíka Subkultury mládeže: Uvedení do problematiky

vydané v roce 2010. Tato publikace představuje podrobnou analýzu vybraných

subkultur mládeže. Zároveň teoreticky a metodologicky ohraničuje pojem subkultury a

určuje základní názvosloví jako mládež, kultura, subkultura, scéna, životní styl či hnutí.

Podrobně představuje též vybrané sociologické školy, které subkultury teoreticky

definují. Autor také vychází ze svého terénního výzkumu, který zahrnoval bádání mezi

fotbalovými chuligány. V knize se detailněji zaobírá subkulturami hippies, skinheads,


[…]


ODS Občanská demokratická strana

OF Občanské fórum

OS SNB Obvodní správa Sboru národní bezpečnosti

ROH Revoluční odborové hnutí

SNB Sbor národní bezpečnosti

SRN Spolková republika Německo

SSM Socialistický svaz mládeže

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

StB Státní bezpečnost

VB Veřejná bezpečnost

USA Spojené státy americké

ÚV KSSS Ústřední výbor Komunistické strany Sovětského svazu

VHS Video Home System

VPN Veřejnost proti násilí
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12. Přílohy

12.1 Porovnání runového symbolu Depeche Mode a Dead Kennedys261

261 Porovnání runového symbolu Depeche Mode a Dead Kennedys. Symbol Dead Kennedys je vlevo,
symbol Depeche Mode používaný českými depešáky vpravo. Zdroj obrázku symbolu Dead Kennedys:
Dead Kennedys, A Pop Life magazine http://en.apoplife.nl/dead-kennedys/[online],
http://en.apoplife.nl/dead-kennedys/ staženo 5. 4. 2018. Zdroj obrázku symbolu Depeche Mode archiv
autora.
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12.2 Vtip o depešácích v humoristickém časopise Dikobraz z ledna 1989262

262 DAVID, Evžen, To není funebrák, to je depešák. In: Dikobraz, 4, 25. ledna, č. 2268, ročník XLV, s.
5.
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12.3 Zpráva Státní bezpečnosti o ustavení prvního oficiálního fanklubu Depeche
Mode v ČSSR263

263 Archiv bezpečnostních složek (ABS), A 36 inv.j. 433 („Vyhodnocení plánu práce II. odb. S - StB
Praha, Č. Budějovice, Plzeň. Ústí nad Labem, Hr. Králové, Brno, Ostrava (pro rok 1988)“.
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12.4 Dopis vedoucího karlovarské pobočky DMFK členům fanklubu v roce
1988264

264 Ofocený dopis vedoucího fanklubu Depeche Mode v Karlových Varech z roku 1988. Originál
v soukromém archivu narátora Petra Švihovce.
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12.5 Zpravodaj DMFK z ledna roku 1989265

1
2

. 6 Titulní
strana

fanzinu Info266

265 Ofocený Zpravodaj prvního oficiálního fanklubu Depeche Mode DMFK z ledna roku 1989. Originál
v soukromém archivu narátora Zdeňka Vymlátila.

266 Ofocená úvodní strana fanzinu Depeche Mode Friends Info 0. Originál v soukromém archivu
narátorky Dagmar Buriánové Jansové.

105

12.7 Typické účesy, symboly a tetování depešáků ve sledovaném období267

267 Ofocená fotografie z archivu narátorky Dagmar Jansové Buriánové. Obrázky tetování dostupné z
https://www.pinterest.com/pin/426364289697113708/. Symboly Depeche Mode Friends. Dostupné na
depechemode.cz
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Tetování používaná českými depešáky podle vzoru frontmana Depeche Mode Dave
Gahana.

Symboly používané sdružením Depeche Mode Friends.

Další symboly používané českými depešáky.

12.8 Sraz depešáků v Praze v roce 1990.268

268 Sraz depešáků v Praze v roce 1990. Fotografie z archivu narátora Petra Švihovce.
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12.9 Sraz depešáků v Českých Budějovicích v roce 1992269

269Sraz depešáků v Českých Budějovicích v roce 1992. Na horní fotografii uprostřed jedna
z nejaktivnějších postav depešácké subkultury – organizátor celostátních srazů i táborů depešáků -
poručík in memoriam Daniel Stýblo. Fotografie z archivu narátora Filipa Macháčka. Na dolní fotografii
úplně vpravo narátor Filip Macháček. Obě fotografie z archivu narátora Filipa Macháčka.

110

12.10 Sraz depešáků v Praze u Sportovní haly ČSTV v roce 1990270

270 Sraz depešáků v Praze u Sportovní haly ČSTV v roce 1990. Na horní fotografii narátor Petr Švihovec
s redaktorem Mladého světa Romanem Lipčíkem během srazu depešáků v roce 1990. Obě fotografie
z archivu narátora Petra Švihovce.
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12.11 Akce depešáků v Ostravě na náměstí v roce 1989271

271 Akce depešáků v Ostravě na náměstí v roce 1989. Tento typ akce připravovali ostravští depešáci
v letech 1989-1992. Jednalo se o vytvoření symbolu DM na náměstí v Ostravě a pořízení záběru z domu
nad lékárnou. Fotografie z archivu narátorky Dagmar Jansové Buriánové.
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12.12 Sraz depešáků v Lucerně v roce 1993272

272 Sraz depešáků v Lucerně v roce 1993. Soutěž o nejlepšího tanečníka. V popředí narátorka Michaela
Olexová. Fotografie z archivů narátorky Dagmar Buriánové Jansové.
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12.13 Pochod depešáků Prahou v roce 1990273

273 Pochod depešáků Prahou v roce 1990. Fotografie z archivu narátora Petra Švihovce
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12.14 Setkávání depešáků na chatách v období socialismu274

274 Setkávání depešáků na chatách v období socialismu. Fotografie z archivu narátora Zdeňka Vymlátila.

116

12.15 Fanziny českých fanklubů Depeche Mode275

276 277

275 Některé titulní strany depešáckých fanzinů.

276 Titulní strana fanzinu Hallo benešovského fanklubu. Archiv autora.

277 Titulní strana fanzinu World ostravského fanklubu. Archiv autora.
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278 279

280

278 Titulní strana fanzinu Sacred fanklubu z Rychnova nad Kněžnou. Archiv autora.

279 Titulní strana fanzinu Super jihlavského fanklubu. Archiv autora.

280 První fanzin Depeche Mode Friends vydávaný pod návzem Info (Informátor). Archiv autora.
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281

281 Fanzin Depeche Mode Friends Halo. Archiv autora.
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