Posudek vedoucí na magisterskou práci Bc. Josefa Kubíka Subkultura fanoušků Depeche

Mode tzv. depešáci v českých zemích se zaměřením na období let 1987-1995. Praha, Pracoviště

OH-SD FHS UK, 2018.

Posuzovaná práce Josefa Kubíka je sondou do světa subkultury fanoušků hudební

skupiny Depeche Mode v československém, respektive českém prostředí v letech 1987-1995.

Prostřednictvím orální historie se autor snaží zmapovat především vznik a existenci této

subkultury, její typické znaky, případné omezování ze strany představitelů ČSSR a vztahy

s ostatními subkulturami. Ačkoliv jsou rozhovory (i jak autor uvádí především kvůli nedostatku

tematické literatury) zásadním zdrojem práce, reflektuje výsledný text také dostupnou

odbornou literaturu, dobový tisk, značnou škálu internetových zdrojů a prameny přístupné

v Archivu bezpečnostních složek. Práce je tedy kompilací všech výše zmíněných zdrojů. Dobře

využitá je také literatura poskytující teoretický a metodologický základ celé práci. V souvislosti

s použitými zdroji bych však autora ráda požádala o doplnění informace, zda se v rámci bádání

obracel také na jiné archivy než na ABS, případně jaký byl výsledek spolupráce a jak mu byly

užitečné materiály z osobních archivů narátorů.

Závěry svého bádání, včetně již zmíněného teoretického a metodologického úvodu (a

včetně Závěru, Seznamu literatury a Příloh) shrnul autor do dvanácti kapitol. Za jednu z nejlépe

zpracovaných považuji kapitolu věnovanou metodologii výzkumu, která také v průběhu psaní

diplomové práce doznala největšího progresu. Autor zde zmiňuje například důležitost osoby

gatekeepera, která se mu osvědčila při výběru narátorů a zkušenosti zde popsané pak mohou

být užitečné i dalším badatelům, kteří se tématikou subkultur zabývají. Velkého pokroku také

doznala kapitola věnovaná politické situaci v Československu, respektive České republice

v letech 1987-1995. Je jen škoda, že zde Josef Kubík s ohledem na téma práce nevěnoval více

prostoru také oblasti kultury a její proměně po r. 1989.

Z empirické části práce stojí za vypíchnutí kapitola nazvaná Depešáci jako

subkultura. Právě zde se autor opírá především o výsledky terénního výzkumu. V rámci toho

vyzpovídal 8 pamětníků, kteří byli (a někteří stále jsou) aktivními členy subkultury depešáků

již od 80. let 20. století. Díky tomu se podařilo zodpovědět otázky o počátku, formování a

fungování této subkultury v rámci socialistického režimu, jakož i o její transformaci po

sametové revoluci. Pozoruhodné je, že se mezi narátory podařilo zahrnout také Michaelu

Olexovou, která pracovala pro oficiální londýnský fanklub skupiny Depeche Mode. V textu

však postrádám zmínku o regionálním rozvrstvení narátorů, a proto bych pana Kubíka ráda

požádala, zda by tuto otázku mohl zodpovědět u obhajoby. Zajímavé je také užívání pojmu šedá

socialistická realita. Možná i zde by stálo za to, aby autor u obhajoby objasnil, co je tím v práci

míněno. Ačkoliv je obsahově kapitola zdařilá, vyskytují se zde i některé nadbytečné pasáže

(např. překlad části textu skladby Black Celebration, s. 55) a rozpory (např. ve vymezení vztahu

mezi punkovou a depešáckou subkulturou).

Ve srovnání s výše zmíněnou kapitolou působí ty ostatní spíše jako její dodatek.

Zejména kapitola Odkazy subkultury depešáků v pop kultuře by byla vhodnější jako část Závěru

než jako samostatný celek práce. K samotnému Závěru bych jen pana Kubíka požádala, zda by

mohl objasnit na základě čeho usuzuje, že se subkultura depešáků stala v mnoha městech

nejvýznamnější.

Přestože je práce obsahově vyhovující, musím se pozastavit nad její formální,

gramatickou a stylistickou stránkou, která vykazuje několik zásadních nedostatků. Především

v prvních kapitolách (Úvod, Literatura a prameny, Metodologie a Politická situace) je několik

gramatických/stylistických chyb a překlepů a některé nešvary se objevují i v dalších částech

(např. prostřednictvím osob, které byli – s. 10, …v orální historii není podstat svědectví

narátora… - s. 16, …během rozhovoru je potřebné, aby tazatel potlačit své zkušenosti… - s. 18,

Překvapující pro mě bylo zjištění, že jen jeden rozhovor musel o pár dní posunout termín

rozhovoru… - s. 20, šili se košile - s. 57, a tak se jako hráli ty klipy – s. 79 a další). Objevují se

také chyby v interpunkci (čárky, chybějící uvozovky, tečky místo čárek – nejen na hudební

skupinu Depeche Mode. ale také… - s. 14, „červené barety – s. 50). V textu se objevují také

nespisovné výrazy (komunistický funkcionáři – s. 28). Rovněž autor chybuje v psaní velkých

písmen a anglických názvů. Chybné je také psaní procent.

Práce má rovněž formální nedostatky – v elektronické verzi uteklo autorovi formátování

nadpisů a odsazování nových kapitol na samostatnou stránku – a to i přesto, že v poslední verzi

před odevzdáním diplomové práce bylo výše zmíněné v pořádku. K některým uvedeným

faktům mám pak dvě poznámky: Naslouchat hlasům paměti sepsal (spolu s Miroslavem

Vaňkem a Hanou Pelikánovou) Pavel Mücke, nikoli Michal Mücke (str. 13), a v r. 1987

vystoupila v Plzni na Lochotíně kapela Einstürzende Neubauten nikoli Einsturzende Neubauten

(str. 48). I když se podobně jako u výše uvedených gramatických a stylistických chyb může

jednat o drobné překlepy a omyly, které při psaní velké práce autor snadno přehlédne,

v celkovém součtu bohužel srážejí úroveň napsaného textu.

I přes výše uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení 1

(výborně) až 2 (velmi dobře), a to na základě průběhu obhajoby a zohlednění oponentského

posudku.

V Praze dne 31. 8. 2018

Mgr. Lucie Marková